previdenciárias do ente federativo, dos servidores ativos e aposentados e 

pensionistas, bem como daquelas decorrentes de investimentos e aplicações 

financeiras. 

Atualmente o IPRESANTOAMARO conta um patrimônio líquido aproximado 

de 105.000.000,00 (Cento e cinco milhões de reais), com entradas recorrentes, 

destinadas ao pagamento de benefícios previdenciários (aposentadorias e pensões). 

Enquanto não são utilizados, esses recursos devem ser aplicados no 

mercado financeiro, observando os critérios estabelecidos pelo Conselho Monetário

[...]

realize esses serviços e suporte de forma correta. 

8. VALOR ESTIMADO 

Para fins de abertura do processo licitatório, com base na solução encontrada em 

processos anteriores, estima-se que o valor da eventual contratação mensal seja 

próximo de R$ 4.568,87 e anual de R$ 54.826,44 (cinquenta e quatro mil 

oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

9. PREVISÃO DA DATA DE DISPONIBILIDADE 

A previsão da conclusão do procedimento de Inexigibilidade de licitação deverá ser 

até 30/11/2025. 

10. RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DOS DOCUMENTOS  

Luciana de Oliveira, matrícula nº 51, e-mail ipre@santoamaro.sc.gov.br.